

平成26年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	12,229	4,736	40,322
	一日平均	67.2	26.0	282.0

施設名	区分	入所	短期入所	予防 短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	14,876	511	0	1,707	82
	一日平均	81.7	2.8	0.0	14.3	0.7

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出
収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,525,836,000	2,831,135,591	80.3
医業収益	2,565,399,000	1,976,802,259	77.1
医業外収益	405,381,000	403,102,492	99.4
介護老人保健施設収益	555,056,000	451,230,840	81.3

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,630,144,000	3,256,116,976	89.7
医業費用	2,801,807,000	2,555,020,039	91.2
医業外費用	166,473,000	131,426,470	78.9
介護老人保健施設費用	554,556,000	471,953,360	85.1
特別損失	107,308,000	97,717,107	91.1

イ 資本的収入及び支出
収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	111,718,000	111,718,000	100.0
企業債	9,500,000	9,500,000	100.0
他会計負担金	102,218,000	102,218,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	161,289,000	161,287,387	100.0
建設改良費	28,660,000	28,659,312	100.0
企業債償還金	132,629,000	132,628,075	100.0

(2)損益計算書

(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,002,546,993
(1) 入院収益	502,361,596
(2) 外来収益	407,017,008
(3) その他医業収益	35,983,005
(4) 他会計補助金	50,850,500
(5) 介護保険事業収益	6,334,884
医業費用	1,427,817,199
(1) 給与費	821,210,968
(2) 材料費	186,722,101
(3) 経費	124,621,038
(4) 減価償却費	287,641,405
(5) 資産減耗費	6,744,584
(6) 研究研修費	877,103
医業損失	425,270,206
医業外収益	264,611,620
(1) 受取利息配当金	322,029
(2) 他会計補助金	130,491,000
(3) 負担金交付金	3,574,000
(4) 患者外給食収益	405,561
(5) 長期前受金戻入	122,033,944
(6) その他医業外収益	7,785,086
医業外費用	103,637,515
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	33,333,173
(2) 医療技術者等養成費	2,400,000
(3) 患者外給食材料費	316,011
(4) 雑損失	55,818,524
(5) 長期前払消費税勘定償却	11,769,807
介護老人保健施設収益	226,143,616
(1) 入所収益	178,565,081
(2) 短期入所収益	7,932,767
(3) 通所収益	20,253,967
(4) 他会計補助金	15,398,500
(5) 長期前受金戻入	3,384,000
(6) 事業外収益	609,301
介護老人保健施設費用	270,538,371
(1) 給与費	205,645,268
(2) 材料費	16,698,718
(3) 経費	17,767,125
(4) 減価償却費	20,580,532
(5) 資産減耗費	4,107,535
(6) 研究研修費	47,069
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	5,631,043
(8) 事業外費用	61,081
特別損失	0
当年度純損失	308,690,856
前年度繰越欠損金	1,097,488,090
当年度未処理欠損金	1,406,178,946

(3)貸借対照表
(平成27年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,590,862,056
土地	96,734,923	流動負債	
建物	3,026,223,008	企業債	153,224,115
減価償却累計額	△ 584,544,042	未払金	130,225,310
建物附属設備	2,215,345,000	その他流動負債	102,864,096
減価償却累計額	△ 897,740,748	流動負債合計	386,313,521
構築物	153,066,571	繰延収益	
減価償却累計額	△ 65,364,511	長期前受金	866,311,000
器械備品	1,331,344,174	長期前受金収益化累計額	△ 351,605,623
減価償却累計額	△ 1,108,567,351	繰延収益合計	514,705,377
車両	20,174,953	負債合計	4,491,880,954
減価償却累計額	△ 16,889,069	資本の部	
建設仮勘定	0	資本金	
有形固定資産合計	4,169,782,908	固有資本金	16,952,000
無形固定資産		出資金	2,824,761,620
電話加入権	261,800	資本金合計	2,841,713,620
ソフトウェア	5,105,500	剰余金	
無形固定資産合計	5,367,300	利益剰余金	
投資		減債積立金	6,540,000
投資有価証券	600,202,200	当年度未処理欠損金	1,372,266,355
長期前払消費税	140,328,408	利益剰余金合計	△ 1,365,726,355
その他投資	64,080	剰余金合計	△ 1,365,726,355
投資合計	740,594,688	資本金合計	1,475,987,265
固定資産合計	4,915,744,896	負債資本合計	5,967,868,219
流動資産			
現金預金	670,770,522		
未収金	367,035,859		
未収金貸倒引当金	△ 754,948		
貯蔵品	15,071,890		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,052,123,323		
資産合計	5,967,868,219		